

СЕВЕРНО ЕХО

НЕЗАВИСИМ ВЕСТНИКЪ

Излиза в СЖБОТА
Годишен абонамент 80 лева

Редактор:
ПЕТКО ПАН. ПОВОВЪ

ТЕЛЕФОНИ: на редакцията 184
на печатницата 55

За всяка справка
редакцията иска
само телефонъ

РОЖДЕСТВО ХРИСТОВО

И тая година тържественият звън на камбаните на Св. Климента Охридски ще отекне из ширните простори на обединена България и като се слыят мелодичните звуци на хлядните камбани на Мизия, Тракия, Добруджа и Западните покрайнини в един дивен божествен хор, ще възвести на православното българско изпълнение празника на големата радост, празника на Светимката, на мира, на братството, на обновата, на духовния възход — Рождеството на Емануил (с нас е Богъ), на Божовъта, на Христа — Спасителя.

Свагата ежедневие ще бъде напуснато. Възрастващи души и чисти сърца ще се абстрахират от тежестите и негодите на изключителното военно време и съчувство на благоговение ще пазват Божия храмове, за да се поклонят на родилца на Витлеемски Младенец, като Му повярят най-скромените си желания за мир и добротение. Преди духовния възход ще блесне чудесната Витлеемска звезда, сръбна се като небесен страж на лазурния свод на прикритолюето се небе надъ светлата, изпълнена с божествено сияние пещера, и в това сияние ще надникнат да видят Слънцето на правдата и Царя на царствъ, лежачъ в ясли, ямъто въ лямка, въ най-скромна сиромашка обстановка, незащитенъ от студъ, гладъ и

отъ демонска и човъшка злоба, но затова свѣтъ, красивъ, чистъ и невинен, съ божествена младостъ въ очитъ, съ божествено всемогъщество въ ржцетъ, съ божествена, милава и спасаваща любовъ въ сърдцето. Тъ ще чуятъ хляма на небесното войнство: „Слава въ висинитъ Богу, и на земята миръ, между човѣцитъ благоволение“, и ще проумѣятъ великата тайна на благочестието — възлещието на Божия Синъ. Поклонението на простодушнитъ овчари и на източнитъ мждрци съ тѣхнитъ царски дарове, изобразяващо поклонението на цѣлия свѣтъ, дълбоко ще ги затрогне и ще имъ напомни тѣхния свѣщенъ дългъ къмъ Божовъта, но тѣ ще изтрѣнатъ отъ ужасъ, като извърнатъ погледъ къмъ Иерусалимъ, където кръвожадниятъ Иродъ, въ страхъ и смущение, точи своето оржисе, за да убие Младенеца, да отнеме на човѣчеството Витлеемската пещера, да го лиши отъ Витлеемскитъ ясли, защото дълътъ на злобата не се нуждае отъ свѣтлина, презира мира, то ни правота, мрази любовта, не търпи доброто, робува на зръха... Тъ ще чуятъ плача, воплитъ и риданията на безутешната Рахилъ по изгубенитъ си чедъ, но ще докачатъ и посрамането на малца, защото правдата е негодима, любовта вѣчна...

Български народе, празнувайки радостно и тържествено най-свѣтлия християнски празникъ

— Божествената Коледа, изгрява на новия денъ и свѣтъ, не се смущавай отъ това, че Иродовицъ продължаватъ своето пълно дело; че тѣ, въ лицето на безбожнитъ болшевици, юдео-масони и ангелоскопскитъ и американски плутократи, поклонници на кръвожадания Молохъ, сж подпалили свѣтовния пожаръ, заливаятъ изтрѣпналата отъ ужасъ земя съ кърви и покривайки я съ все нови и нови лекатомби отъ невинни жертви. Родилитъ се Спасителъ ще защити Своята правда и миръ чрезъ избранника си великия Адолфъ Хитлеръ и силитъ на Османъ, като имъ дарува пълна победа, за да настане есладия отъ всички измъчени народи свѣтла ера на миръ, любовъ и социална правда, за да възтържествува нова християнска Европа!

Изпълненъ съ въра въ Царя на мира, обединенъ и сплотенъ около трона на любимия си царъ Божиса III, царъ-освободителъ и обединителъ, отръкъ на мощната опора на майката църква, въоръженъ съ търпение и готовностъ за жертви, повъръ сжобата си на Божовъта и чакай по-благъ и свѣтъ денъ!

А сега: Лукувай и тѣй: „Слава въ висинитъ Богу, и на земята миръ, между човѣцитъ благоволение!“

Честито Рождество Христово!

Димитрий Ташевъ,
старофоренъ свещеникономъ

Подаръци за българскитъ граничари и съюзнитъ войски

Отъ населението на Плъвенска областъ

По починъ на областния директоръ г. Б. Казанлиевъ, отъ началото на м. декемврий м. г. въ Плъвенска областъ започна събирането на подаръци за нашитъ граничари и за германскитъ и съюзнитъ войски, които се биятъ на Източния фронтъ. Акцията по събирането се приключи въ края на миналата седмица. Събрали сж: 9935 литра сливова ракия, 1400 литра джигрова, 7600 литра вино, 17439 кгр. сушени сливи, 1156 кгр. фасулъ, 1417 броя кърпи за ръце, 184 чифта ржжавици, 102 кгр. сапунъ, голъми количества цигари и др. Събранитъ предмети ще бъдатъ раздадени на определенитъ военни части отъ нарочни комисии.

Организиране производството на масло въ областъ

Съвещанието въ Плъвненъ. — Какво се реши

Онзи денъ въ Плъвненъ се състоя съвещание на околийскитъ агрономи и инспекторитъ по скотовъдство въ областъ по приложението наредбата за преработка на кравето и биволското млѣко въ масло. Въ съвещанието, ржководено отъ областния стопански директоръ г. Цв. Димовъ, взеха участие още: представители на ВЗКБКА, районния кооперативенъ съюзъ „Свобода“, областното комисарство, земеделската камара и др.

По въпроситъ, поставени на обсъждане, станавъ подробни разисквания. Следъ това се определи районъ на всѣко млѣкопреработвателно заведение и количеството млѣко, което всѣки стопанинъ на дойна кржава или биволца следва да занесе презъ доиния периодъ. За Плъвенска, Тикополска, Луковитска, Ловешка, Севлиевска и другитъ полски околии и на областъта е определено да се занесе за доенъ периодъ по 140 литри млѣко, а за Тетевенска, Троянска и др. балкански околии по 50 литри млѣко.

Такова съвещание вчера се състоя и въ гр. Червенъ бръгъ.

Нова културна седмица въ плъвенския край

Въ кои села ще бъде устроена

Презъ м. февруарий м-вото на просвѣтата, съ съдействието на Върховния читалищенъ съюзъ, Народния театъръ, Българския писателски съюзъ и Музикалната академия ще устрои културна седмица въ селата Левски — плъвенско, Лѣтница и Александрово — ловешко. Както и при досегашнитъ културни седмици проведения отъ министерството, ще бъдатъ изнесени беседи, музикални забави, театрални представления, народни хора, литературни четения и културни филми.

Презъ втората половина на този месецъ въ тритъ села ще бъдатъ съставени комисии, които ще се погрижатъ за блъстачото провеждане на голѣмото и изключително културно тържество.

Христо Иванчевъ
търговецъ
не приема на именния ти денъ

Стефанъ Георгиевъ
часовинаръ
не приема на именния си денъ.

Съвещание на околийскитъ управители

Онзи денъ въ Плъвненъ бѣха свикани на съвещание всѣки околийски управители отъ областъта. Следъ съвещанието, въ разговоръ, областниятъ директоръ г. Б. Казанлиевъ на заяви: — Макаръ и да съмъ въ непрекъснатъ досѣгъ съ населението отъ повѣрената ми областъ, азъ пожелахъ отъ околийскитъ управители да направятъ подробни доклади по всички въпроси, които иматъ връзка съ прехраната и продоволствието на населението, по провеждането на акцията за 5% вътрешния държавенъ заемъ за народната отбрана и пр. Додохъ и нѣкои напжтствия и пожелахъ празникитъ презъ настоящия месецъ да се използватъ за най-широка народническа дейностъ.

Селското население въ Плъвенско и държавния заемъ

Първитъ сведения за събрани суми

Провеждането на акцията за доброволното записване на суми за 5% вътрешния държавенъ заемъ за народната отбрана въ Плъвненъ и околията продължава съ неотслабнащъ интересъ всѣхъ населението. Освенъ за с. Николаево, въ което бѣха записани около 260,000 лева, до сега получихме сведения за записани суми по земя и въ следнитъ села: Пординъ 50,000 лева, Брълянница 250,000 лв., Староселци 70,000 лв., Петричница 120,000 лв., Злокучене 20,000 лв., Обнова 100,000 лв., Бръвостене 50,000 лв., Тотлебенъ 50,000 лв., Крушовица 180,000 лв., Рибенъ 100,000 лв., Вълчи-трънъ 20,000 лева, Долна Митрополца 520,000 лева. Въ останалитъ села образуванитъ комисии ще провеждатъ акцията сега презъ колѣднитъ празници.

Следъ приключване на зимната помощна акция

Подпомагане на беднитъ войнички семейства

Зимната помощна акция за плъвенскитъ бедни граждани приключи тѣзи дни. Събрали сж около 600,000 лева. Съ една частъ отъ събранитъ суми обедината закупи дърва, които раздаде на около 900 бедни войнички семейства, а съ другата ще закупи дрехи и обувка на беднитъ ученици отъ първоначалнитъ училища и прогимназитъ въ града.

Населението на Плъвненъ се увеличило съ 400 души

Една интересна статистика

Споредъ сведения на статистическото отдѣление при плъвенската община, презъ 1942 година въ града сж били регистрирани: 875 раждания, 480 женитби, 22 развода и 594 смъртни случаи. Презъ сжщата година отъ Плъвненъ сж се изселили 1198 души, а сж се преселили 1288. На 31 декемврий населението на града е бржло 37,677 души, или въ сравнение съ 1941 година се е увеличило съ 381 души.

Презъ миналата година сж хлѣбни карти въ Плъвненъ сж се ползували 29,152 души, а сж карти за мазини 36,428 души.

Възстановяване на движението въ околията

Разчистване на пжтищата

Вследствие на обилно падналия снѣгъ презъ последнитъ дни въ Плъвенско, нѣкои отъ пжтищата, които свързватъ града съ селата бѣха затрупани и движението бѣше почти преустановено. Изжсани сж и много телеграфни и телефонни жици, поради което съобщенията бѣха крайно затруднени.

Започнато е усилено разчистването на пжтищата и възстановяване на съобщителнитъ сръдства.

Владенето на прохидитъ — както и въ по-малки размѣри при Суелитъ, сж ставали театъръ на кървави сражения. И до днесъ ученигъ не могатъ да установятъ, дали Ханбалъ е преминавалъ презъ Малкия Сентъ Бернардъ, Монтъ Женеаръ или презъ нѣкой другъ проходъ на френско-сардинскитъ Алпи. Имената на прохидитъ голѣми и малкъ Сентъ Бернардъ, Монтъ Женеаръ, Сентъ Готхардъ, Спюнгъ и Бренеръ се свързватъ съ голѣмитъ сражения водени презъ време на френската революция и на Наполеоновитъ войни.

При борбата за прохидитъ, нападателъта има презъ себеси две възможности: или да атакува фронтално, или да заобиколи позицитъ на неприятеля, и отъ околинитъ височини да нападне въ гръба. Отбранителитъ пъкъ, пази прохода чрезъ силно укрепени постове, или чрезъ прекъсване на пжтъ въ тѣла си. Много повече отколкото въ долинитъ, планината е най-големиятъ неприятелъ на войска.

Още въ най-старитъ хроники се споменава за сраженията водени за



Чръчиль: Загуби и поражения — това е положението!

Директорътъ на полицията въ Плъвненъ

Приемането на всички полицейски служби

Отъ нѣколко дни директорътъ на полицията г. Антонъ Козаровъ, придруженъ отъ областния полицейски началникъ г. Димитър Писановъ и други служебни лица бѣ по обиколка изъ Плъвенска областъ. Посетилъ е градоветъ Габрово, Севлиево и Ловечъ, а вчера следъ обѣдъ пристигна въ Плъвненъ, където прие сгражата и всички полицейски служби.

Оземляване на бедни селяни отъ с. Староселци

Отъ излишни фондови земи

При проверка на фондовитъ земи въ землището на с. Староселци, плъвенско, е било установено, че има излишни около 1800 декара. По нареждане на м-вото земедѣлието, съ излишнитъ земи ще бъдатъ оземлени около 50 бедни и малоимотни семейства. За тази целъ следъ колѣднитъ празници ще пристигне нарочна бригада, която ще извърши оземляването.

Редовната сесия на плъвенската земеделска камара

Кога ще се състои

Съгласно закона за земеделскитъ камари, на 1-февруарий сж бѣде свикана редовната сесия на плъвенската земеделска камара. Тия дни бюро на камарата има заседание и набелеза въпроситъ, които ще бъдатъ разглеждани презъ време на сесията.

Още по самоубийството на каснера на говедовѣдния съюзъ

Убийство или самоубийство

Следствието по самоубийството на каснеръ-счетоводителя на говедовѣдния съюзъ Лило Ивановъ, което до сега се водѣше отъ полицията, е предадено на съдебнитъ власти. Кой знае по какви подбуды домашнитъ на Лиловъ бѣха подали заявление до Дирекцията на полицията, че той не билъ съ самоубийствъ, а убийствъ. Това твърдение на домашнитъ му предизвика нова лѣкарска експертиза и тѣзи дни въ присъствието на съдебнитъ власти трупътъ на Лиловъ е билъ изровненъ и прегледанъ. Заключение на съдебния лѣкаръ е било, че въ случая се касае не до убийство, а до самоубийство.

Гьонъ за Плъвенско — Отъ Главното комисарство на снабдяването е съобщено, че следъ колѣднитъ празници за нуждитъ на Плъвненъ и околията ще бъдатъ отпуснати 400 кгр. гьонъ. Раздаването му ще става по новия режимъ, като нуждающитъ ще подадатъ клетвена декларация, че нѣматъ други здрави обувки.

Тамъ, долу, въ низинитъ, животътъ е лекъ. Тамъ и войната е сравнително много по-лека: въ сраженията, колкото жестоки и да сж, се използватъ старитъ и изпитани вече сръдства: барикади, окопи, картечни гнѣзда. Къмъ тѣхъ се прибавятъ и сръдствата на нашето време: телени мрежи, мини и танкови гробове. А при атака, танковитъ и шурмови отряди, закриващи пехотата, първи се хвърлятъ въ сражение, и сж ржчни гранати и огневхвъргачи сразяватъ неприятелската съпротива. Тукъ, горе, въ царството на вѣшня снѣгъ и ледъ, където липсва всѣкъ видъ подслонъ и закрилата на танковетъ, и товариитъ животни носятъ само най-необходимото за живота и борбата на планинския войникъ, той все пакъ продължава да жие все нови и нови усѣби. Върпкни неспирнитъ напѣни и усилия на неприятеля да пробие живота стена отъ войници, които сж решени да удратъ за величието на своето велико отечество, тѣзи напѣни и усилия отиватъ напразно, ...

Бележки

Рождество

Роди се Христосъ въ Витлеемъ. Името Му бѣ — Правда и Любовъ. Роди се отъ Дева и Духъ, за да олицетворява дветъ начала на човѣшкото битие: тѣло, което ни свързва съ земята — изворъ на живота, и духъ, който ни възвисява къмъ висинитъ — символъ на върховно прозрение.

И роди се въ ясла, и живѣ въ бедностъ. Тръгна отъ низинитъ на човѣшкото страдание по нанаторницата на нравственото съвършенство, за да ни посочи правия и благороденъ пжтъ къмъ правдата, любовта и всевърховното братство.

Роди се, защото човѣчеството почувствува нужда отъ това. Тѣй повеляваше чистата и неподкупна човѣшка, която не искаше да бъде убита, да напжтва и да изобличава.

И заговоритъ тогава: — О, перзунимъ!... — О, лиедѣри!... — О, нелицѣрнитъ себелюбци!... — О, алчни за печалби роби!... — О, вие, които убивате за ржда и грабежи!... — О, слѣпци, които камара четете презъ злѣбнитъ си, а камилата пжгличате!... — О, фарисеи и книжници, които пълнитъ блудата си съ грабежи и неправди!... — Опомнете се! Върнете на човѣцитъ ограничената правда! Дайте имъ любовта, която искате да убие! Защото заради васъ ще възстане народъ срещу народъ, царство срещу царство. Заради васъ грѣхове ще настане по земята: гладъ, моръ, сущи и трусове. И това ще бѣде началото на жестоко възмездие. Вие ще бѣдете наказани и презрѣни отъ всички.

— Азъ въ носъ миръ, слога, правда, братство и любовъ.

— Но азъ носъ и бунта на човѣшката съвестъ и силата на отплата.

И тогава лицемеритъ, фарисеитъ и книжницитъ го отръкоха, поругаха го и го погубиха.

И човѣчеството отново жаждаша за неговото второ рождество: рождество на поруганитъ човѣшки добродѣтели.

Петаръ

Д-ръ Никола Хашемовъ

зжболѣкаръ,

завършилъ въ Мюнхенъ, Германия, се установи на частна практика въ града — пл. „Свободата“ 24 — домъ Димитъръ Димовъ.

Дивечови и овчи кожи

и ГУМЕНИ ОТПАДЪЦИ

разни количества

КУПУВА

НА ВИСОКИ ЦЕНИ

ЦАНКО БАКОВЪ,

телефонъ 284, сръ-пазаръ,

Плъвненъ.

Дюкянъ,

или праздно мѣсто

купуваме, продаваме. Предложението

читамъ сръ-пазаръ. Предложението

ние до редакцията за П.

ЗЕМЕДѢЛИЕТО И ВОЙНАТА

На пръвъ планъ, споредъ естеството на своето производство и важността му за продоволствието, изобщо, както и за добиване сурови материали за разнородни военни и мирновременни цели излъчва земеделското производство. Войната е свързана съ народното стопанство, а най-вече съ земестопанисването, което е и основата на първото. Затова именно, днесъ всички държави и народи се стремятъ да усилятъ и произведатъ повече земеделски продукти. Защото всѣка воюваща страна понастоящемъ е заставена да се задоволява съ своето собствено производство, а не съ вѣнъш отъ друге, което се затруднява отъ многобройнитъ прѣчки и неудобства.

Продоволствието на населението, както и на войската, трѣба да бѣде задоволено, та затова и всѣчки съществни продукти отъ първа необходимостъ се изземватъ и складираатъ, за да се използватъ, употребяватъ най-целесъобразно и най-икономично за належащитъ цели и нужди. Разпредѣленото имъ е сжщо уредено отъ държавата, която воюваща страна иска да изтрѣгне крайната победа, та обезпачи трѣба да бѣде добре подготвена въ всѣко отношение. И не само воюващитъ държави, а и неутралнитъ обръщатъ най-големно внимание на земеделството, а и неутралнитъ, които сжщо трѣба да бѣдатъ подготвени за евентуално участие въ война, която може да имъ се наложи и за която тѣ винаги трѣба да иматъ сръдства и материали.

Запаситъ трѣба да се струпуватъ и добавятъ, за всѣка евентуалност, каквато необходимостъ имъ наложи като върховна повеля на времето. За усиление на земеделството и за подобрене на производството му се използва съвременната земеделска наука и техника. Машината замѣства все повече и повече мѣстото на ржчна трудъ, който, особено днесъ, е посжпналъ, тъй като мжжката работа е намалена поради мобилизиранитъ войни. Сезонитъ трудни и тежки полски работи налагаатъ едно по-бързо и ефикасно, наременно, незабавно извършване. Наистина, останалата челядъ отъ старци, жени, деца и младежи, днесъ прилежно и яко работятъ изъ полята презъ всѣко работно сезонно трудово време, но все пакъ тѣ не сж въ състояние да замѣстятъ отѣлнитъ и сжрченъ стопанинъ нито въ ржководенето на стопанството, нито въ продуктивната му дейностъ. Ето защо и у насъ днесъ машината се явява като едно незаменимо трудово сръдство въ селското стопанство.

Технизирането се постига по-лесно и по-изгодно въ ония стопанства, дребни и сръдни, които

сж кооперирани, и като така иматъ повече възможности да използватъ машината. При обработката на почвата, засѣването, жътвата, вършитбата и др. се прибѣга вече до машинната работа. Държавата открива курсове, специални училища, опитни полета и др. за подготвяне на съответнитъ добри техници. А то ва вече означава единъ значителенъ напредѣкъ въ технизирането на нашето селско стопанство, който прави подобрене и нововѣдения, се стреми да догони западноевропейската рационализация и интензификация. Парата, бензинътъ, каменитъ вжглища и електричеството се въврѣгатъ въ услуга на земеделството, особено то ва става при интензивно-трудоитъ култури: маслосайди, вжкнодайни и др. търговско-индустриални растения, обработката на които изисква повече работа, физиченъ и машиненъ трудъ.

Войната революционира и реформира старобитнитъ методи и похвати на земеделството. Изобщо тя косвено спомага и за повдигане на умственото ниво на професионалиститъ, които нагледно виждатъ и внимателно наблюдаватъ добиванитъ технически успѣхи и здраво сътрудничатъ и подпомагатъ за тѣхното разширение въ областъта на практиката. Обстоятелствата изобщо изцѣло се промѣнятъ, а заедно съ тѣхъ се оформява и новъ свѣтогледъ у земеделскитъ стопани.

Д. Данаиловъ.

Лозе

до десетъ декара, търся да купя въ района на гр. Плъвненъ. За споразумение стопаня на домъ ул. „Царъ Аспарухъ“ 20 — Плъвненъ.

ВИДНИТЪ ГЕРМАНСКИ ВОЕНЕНЪ ПИСАТЕЛЪ ПОДПОЛКОВНИКЪ БЕНАРИ ГОВОРИ ЗА...

ПЛАНИНСКИТЪ ПРОХОДИ И ВОЙНАТА

Геройството на планинскитъ войски всрѣдъ суровата природа на Кавказъ

Високо къмъ синьото небе се издигатъ върховетъ на Кавказъ. Отдѣсно надолу се спускатъ скалитъ, обляти въ ледена броня. Невъзможно е да се прекоси планината отъ северъ на югъ, освенъ по нѣколко шосета и пжтики за товарни животни, които я пресичатъ. А тѣ сж толкова малко. Само три шосета и нѣколко пжтики.

На западъ лежи шосето, което започва отъ Стумъжъ, пристанището на Черно море. Отъ години насамъ, обаче, то е полударушено и е неупотребяемо презъ зимата. Въ сръдъта минава узетийскитъ пжтъ, който върви по долината на Ардонъ. Едва напоследѣтъ той започва да се ползува за по-големъ транспортъ,

но презъ дългитъ зимни месеци е затрупанъ съ дебелия покривка снѣгъ, който затруднява движението. На изтокъ лежи грузинскитъ пжтъ, който върви по долината на Терекъ и свързва Оршоникиде (по-рано Владикавказъ) съ Тифлисъ. Това е единствениятъ пжтъ за по-големъ транспортъ, който може да се използва и презъ зимата. Малкитъ пжтечки, които се простиратъ на изтокъ и на западъ сж незначителни и се използватъ само отъ лозитъ.

Колкото по-непробождима е една областъ и колкото по-малко на брой сж пжтищата, толкова по-ожесточени сж дебунитъ за завладѣването имъ. Откакъ съществуватъ исторически, нѣколко прохода въ Европа

при Алпйтъ, Пиринитъ, Балкана и въ по-малки размѣри при Суелитъ, сж ставали театъръ на кървави сражения. И до днесъ ученигъ не могатъ да установятъ, дали Ханбалъ е преминавалъ презъ Малкия Сентъ Бернардъ, Монтъ Женеаръ или презъ нѣкой другъ проходъ на френско-сардинскитъ Алпи. Имената на прохидитъ голѣми и малкъ Сентъ Бернардъ, Монтъ Женеаръ, Сентъ Готхардъ, Спюнгъ и Бренеръ се свързватъ съ голѣмитъ сражения водени презъ време на френската революция и на Наполеоновитъ войни.

При борбата за прохидитъ, нападателъта има презъ себеси две възможности: или да атакува фронтално, или да заобиколи позицитъ на неприятеля, и отъ околинитъ височини да нападне въ гръба. Отбранителитъ пъкъ, пази прохода чрезъ силно укрепени постове, или чрезъ прекъсване на пжтъ въ тѣла си. Много повече отколкото въ долинитъ, планината е най-големиятъ неприятелъ на войска.

Още въ най-старитъ хроники се споменава за сраженията водени за

Радка д-ръ Ал. Цветков
не приема на именния си ден.

Д-ръ Христо Хлѣбаровъ
не приема на именния си ден.

Райна и Христо Сахатчиеви
не приемат на именния си ден.

Христо Цветковъ
хлѣбаровъ
нѣма да приема на именния си ден.

Христо Златевъ
жбѣлковъ
нѣма да приема на именния си ден.

Д-ръ Хр. Поповъ
адвокатъ
нѣма да приема на именния си ден.

подполковникъ
Христо Геряниевъ
не приема на именния си ден.

Христо Караминчевъ
нѣма да приема на именния си ден.

Д-ръ Христо Бобевъ
нѣма да приема на именния си ден.

Христо М. Поповъ
бившъ учителъ
нѣма да приема на именния си ден.

Веселина и Стефанъ Банкови
не приемат на именния си ден.

Стефанъ Василевъ
(отъ фирмата „В. Василевъ“)
не приема на именния си ден.

Стоилъ Димитровъ
гим. учителъ
не приема на именния си ден.

Д-ръ Стефанъ Атевъ
не приема на именния си ден.

Инженеръ Ст. Руловъ
не приема на именния си ден.

Стефанъ Личевъ
нѣма да приема на именния си ден.

Д-ръ Стефанъ Маневъ
нѣма да приема на именния си ден.

Стефка Д. Балева
не приема на именния си ден.

Стефанъ, Стефка и Стела Керкенецови
не приемат на именния си ден.

Стефанъ Ценовъ
не приема на именния си ден.

Г-ца КОРНЕЛИЯ (НЕЛИ) ДИМ. БАЛЕВА
Г-нъ АТАНАСЪ ВИДРАРСКИ
Плѣвень

Г-ца ЕЛКА К. ДЖОНОВА
Г-нъ ДУШКО ГАЛЕВЪ
Плѣвень

Г-ца ЕЛКА К. ДЖОНОВА
Г-нъ ДУШКО ГАЛЕВЪ
Плѣвень

КУЗМАНЪ ПАВЛОВЪ
АДВОКАТЪ, ПРЕМЪСТИ ПИСАНИЦЕТО СИ ДО ПЕЧАТНИЦА „ИЗГРѢВЪ“.

БАРКАРОЛА
АКОРДЕОНИ
сж които само за кжсо време спечелиха довърне и навредъ се предпочитат!

„БАРКАРОЛА“
е производство на най-старата и реномирана фабрика за музикални инструменти въ Германия (Бавария). Представителство за Плѣвенска област.

АСЕНЪ ХРИСТОВЪ — Н-ЦИ,
вестникарска агенция „Стрела“ — Плѣвень.

ЧАСОВНИКАРСКО АТЕЛИЕ
„ТОЧНО ВРЕМЕ“
Плѣвень, ул. „Александровска“ № 125

Съобщава на многобройната си клиентела, че разполага съ всѣкакви резервни части за грамофони и приема за поправка сжщитъ съ гаранция. Сжщо приема за поправка разни видове часовници, фотоапарати, манометри, пишущи и смѣтателни машини и всички видове финни механизми.

СПЕЦИАЛНО ОБЗАВЕДЕНА акумулаторна станция за пълнене на всички видове и волтажъ АКУМУЛАТОРИ.

Презъ празниците опитайте новия
ПЕЛИНЪ
НА
ЛОЗЕНКА

ХРОНИКА

ЧЕСТИТИМЪ РОЖДЕСТВО
Христово на нашитѣ читатели и имъ пожелаваме весело прекарване на празниците.

Повишения. — По случай Новата година Негово Величество Царь е благоволил да повиши въ чинъ генералъ-лейтенантъ г. генералъ-майоръ Атанасъ Стефановъ. Ние му честитимъ!

Годежни. — Дъщерята на адвоката г. Димитъръ Балева, г-ца Корнелия Д. Балева, се е сгодила за г. поручикъ Атанасъ ВидраРСки.

— Сгодил се е и дъщерята на г. К. Джоновъ, г-ца Елка К. ДжонОВА, за г. Душко Галевъ, гимназиаленъ учителъ въ гр. Шуменъ.

На двойкитѣ нашитѣ сѣрденни честитки и благопожелания.

Желѣйка. — Онзи денъ почина плѣвенскиятъ търговецъ Маринъ Т. Цонзоровъ, 54 годишенъ. Нашитѣ съболезнования кѣмъ опечаленото семейство.

Полицейски промѣни. — Плѣвенскиятъ полицейски командантъ г. Стефанъ попъ Стефановъ, е назначенъ за началникъ на държавното полицейско училище въ гр. Скопие. Неговъ замѣстникъ нѣма още назначенъ.

Изъ общината. — Заседанията на плѣвенския общински съветъ ще продължатъ следъ коледнитѣ празници. Въ първитѣ заседания ще бжде разгледанъ и приетъ бюджета на общината за тази година.

Болести. — Здравнитѣ власти сж установили три случая на заболѣвания отъ петнитѣ тифъ въ с. Десевица и единъ въ с. Биволяре, плѣвенско. Взети сж всички мѣрки за ограничаване на болѣстѣта.

Н. В. Царь д-ръ плѣвенски работници. — На общия празникъ „Св. Спиридонъ“ собственицитѣ и работницитѣ на плѣвенската гумена фабрика „България“ сж отпразвили вътрешни поздравления до Н. В. Царя. Негово Величество е благоволил да отговори съ следната телеграма: „Благодаря искрено на собственицитѣ и работницитѣ отъ фабрика „България“ за родолюбивитѣ чувства, които ми изказахте по случай патронния Ви празникъ“.

Морска вечер. — Плѣвенскиятъ клонъ на Българския народенъ морски сговоръ урежда на третия денъ на Коледа въ салонитѣ на Военния клубъ голѣма морска вечер, съ интересна програма. Ще има и богато организирана томола, приходътъ отъ която ще бжде за беднитѣ деца, които клонъ ще приеме презъ тази година въ своята колония.

Изъ земеделската камара. — Тѣзи дни бюрото на плѣвенската земеделска камара има двудневни заседания. Бѣха разгледани разни текущи въпроси и се раздадохъ помощи на много кооперации, дружества и организации въ размѣръ на 500,000 лева.

За книжкитѣ по злополука. — Плѣвенската агенция за обществено осигуряване съобщава на всички работодатели, че сжкопъ за предаване на осигурителнитѣ книжки за злополука за 1942 година и получаването на такива за тази година е до 15 т. м. Следъ опредѣления срокъ на незамѣнитѣ книжкитѣ си ще бждатъ съставени актове и ще имъ се наложатъ глоби.

Лѣкарски промѣни. — Министрътѣ на вътрешнитѣ работи е подписалъ заповѣди, съ които се извършватъ следнитѣ лѣкарски промѣни: плѣвенскиятъ градски лѣкаръ д-ръ Тома Еленковъ, по собствено желание, се премѣства за ординаторъ при русенската държавна болница. Тегевскиятъ околийски лѣкаръ д-ръ Кънчо Джоровъ, се премѣства за такъвъ въ гр. Генералъ Николаевъ (Касъмъ). Биволарскиятъ участковъ лѣкаръ д-ръ Боянъ Пановъ се премѣства въ с. Дѣското, търновско.

Картофи за Плѣвень. — По нареждане на Дирекцията за храноизносъ сж отпуснати за нуждитѣ на плѣвенското гражданство 80,000 кгр. картофи, раздаването на които ще стане следъ коледнитѣ празници.

Захаринъ за областѣта. — Министерството на финанситѣ е опредѣлило за нуждитѣ на Плѣвенска областъ 260 кгр. захаринъ, който ще се раздаде на каждакия и сладкари следъ коледнитѣ празници.

Курсъ за църковни хорове. — По почитъ на никополския училищенъ инспекторъ и съ съдействието на никополското архиепископско намѣстничество, отъ 20 т. м. въ Никополъ ще бжде откритъ двуседмиченъ курсъ за учители по организиране и ръководене на църковни хорове.

Стопански курсъ. — Плѣвенската земеделска камара открива на 19 т. м. въ с. Каменецъ, плѣвенско, 45-дневенъ земеделско-стопански курсъ за селски жени.

Вестникарски. — Поради липса на хартия ловешкитѣ вестникъ „Народенъ гласъ“ преустановява временно излизането си.

Книжовни вѣсти. — Излѣзе отъ печатъ и се получи въ редакцията втория томъ отъ пълно събранитѣ съчинения на народния поетъ Ив. Вазовъ, подъ редакцията на проф. М. Арнаудовъ. Съдържа лирика на Вазова: „Италиа“, „Сливница“, „Скитнишки пѣсни“, „Подъ нашето небе“, както и предговоръ и бележки отъ редактора. Издава книгоиздателство „Хемусъ“ А. Д. — София, цена 120 лева.

Оплаквания. — Въ редакцията ни на нѣколко пѣти вече се получаватъ оплаквания отъ пѣтницитѣ по ж. п. линия Плѣвень — Сомовитѣ, че нѣкои отъ гаритѣ и спиркитѣ по тази линия сж безъ освѣтление и отопление. Подобна икономия не е много за похвала.

Земеделски домъ въ Ловечъ. — Презъ тази година въ гр. Ловечъ ще се започне пострѣйката на земеделски домъ. За тая целъ до сега сж били събрани повече отъ 600,000 лева.

Културни прояви. — Пишатъ ни отъ с. Подемъ, плѣвенско, че група младежи заедно съ учителитѣ отъ селото сж изнесли битовата пѣска „Милена“. Приходътъ отъ представлението е билъ предаденъ на кмета на селото за зимната помощна акция.

Промѣни. — Уволненъ е плѣвенскиятъ околийски агрономъ г. Димитъръ Лазаровъ. Справедливо е да се отбележи, че г. Лазаровъ е единъ добъръ работникъ въ полето на българското земедѣлие.

Стоянъ Вълчевъ
иметъ
не приема на именния си ден.

Христо Стойчевъ
н-къ админ. служба при обл. пол. управление
не приема на именния си ден.

Стоянъ Тодоровъ
адвокатъ
нѣма да приема на именния си ден.

Веселина и д-ръ Стефанъ Спасови
не приемат на именния си ден.

Д-ръ Стоянъ Ганчевъ
не приема на именния си ден.

Г-ца ЕЛКА К. ДЖОНОВА
Г-нъ ДУШКО ГАЛЕВЪ
Плѣвень

Г-ца ЕЛКА К. ДЖОНОВА
Г-нъ ДУШКО ГАЛЕВЪ
Плѣвень

Г-ца ЕЛКА К. ДЖОНОВА
Г-нъ ДУШКО ГАЛЕВЪ
Плѣвень

КУЗМАНЪ ПАВЛОВЪ
АДВОКАТЪ, ПРЕМЪСТИ ПИСАНИЦЕТО СИ ДО ПЕЧАТНИЦА „ИЗГРѢВЪ“.

БАРКАРОЛА
АКОРДЕОНИ
сж които само за кжсо време спечелиха довърне и навредъ се предпочитат!

„БАРКАРОЛА“
е производство на най-старата и реномирана фабрика за музикални инструменти въ Германия (Бавария). Представителство за Плѣвенска област.

АСЕНЪ ХРИСТОВЪ — Н-ЦИ,
вестникарска агенция „Стрела“ — Плѣвень.

КУЗМАНЪ ПАВЛОВЪ
АДВОКАТЪ, ПРЕМЪСТИ ПИСАНИЦЕТО СИ ДО ПЕЧАТНИЦА „ИЗГРѢВЪ“.

БАРКАРОЛА
АКОРДЕОНИ
сж които само за кжсо време спечелиха довърне и навредъ се предпочитат!

„БАРКАРОЛА“
е производство на най-старата и реномирана фабрика за музикални инструменти въ Германия (Бавария). Представителство за Плѣвенска област.

АСЕНЪ ХРИСТОВЪ — Н-ЦИ,
вестникарска агенция „Стрела“ — Плѣвень.

ЧАСОВНИКАРСКО АТЕЛИЕ
„ТОЧНО ВРЕМЕ“
Плѣвень, ул. „Александровска“ № 125

Съобщава на многобройната си клиентела, че разполага съ всѣкакви резервни части за грамофони и приема за поправка сжщитъ съ гаранция. Сжщо приема за поправка разни видове часовници, фотоапарати, манометри, пишущи и смѣтателни машини и всички видове финни механизми.

СПЕЦИАЛНО ОБЗАВЕДЕНА акумулаторна станция за пълнене на всички видове и волтажъ АКУМУЛАТОРИ.

Презъ празниците опитайте новия
ПЕЛИНЪ
НА
ЛОЗЕНКА

ТОВА, ЗА КОЕТО НАЙ-МАЛКО ЗНАЕТЕ

Войната и медицината

Медицината презъ първата свѣтвна война и сега. — Жертви на болести презъ всички войни. — Ненадминатитѣ успѣхи на германската индустрия за лѣкарства и медикаменти

Войната носи голѣми рискове за здравето и живота не само за сражаващитѣ се войски, но сжщо така и за народитѣ. Знае се вече, че презъ първата свѣтвна война въ Германия умрѣха 800,000 души отъ болести и епидемии, жертва на блокада. А борбата на подводницитѣ срещу тази блокада даде около 30,000 жертви. Ако човѣкъ проследи историята още отъ самото начало, ще открие и тамъ потресающи факти. Така, напримеръ, при сраженията между римлянитѣ и картагенитѣ при битката на Кане, само 8% отъ сражаващитѣ се римляни оцѣлѣха, а Ханнибалъ загуби половината отъ своитѣ войници при похода си презъ Алпийтѣ. Кѣмъ тѣхъ трѣба да се прибавятъ и тѣзи, които сж умрѣли отъ болести или отъ рани. Дори и въ новата история, — презъ Кримската война (1854—56 г. г.), — англичанитѣ и французитѣ загубиха четири пѣти повече войници отъ заразителни болести, отколкото отъ рани. Едва презъ германско-френската война отъ 1870 година за първи пѣтъ броя на жертвитѣ отъ заразителни болести бѣ по-малкъ отъ тѣзи, загинали на фронта или отъ рани. Въ руско-турската война, обаче, 1878 (година) епидемията въ осемнадесетъ пѣти повече жертви отъ руско-кавказката армия, отколкото турскитѣ орѣзди. Презъ свѣтвната война, френскитѣ армейски корпусъ, подъ командването на генералъ Сакайлъ, въ 1916 година загуби въ Македония само въ продължение на половинъ година 20,000 отъ 150,000 войника отъ епидемична малария. Сжщо така и американцитѣ загубиха 50,000 войника отъ рани и 58,000 отъ болести презъ първата свѣтвна война. Най-много жертви, обаче, бидоха дадени презъ 1918 година, когато настана епидемичниятъ грипъ. Фактътъ, презъ първата свѣтвна война, въпрѣки силната блокада, Германия загуби само 10%, отъ своитѣ войски отъ болести, показва на каква висота сж санитарнитѣ мѣрки и използванитѣ медикаменти. Значението на медикамента се значително увеличава въ време на война. Не само като лѣкарско сѣдство въ борбата срещу болеститѣ, но много повече като сѣдство за предотвратяване на болеститѣ и парализиране на епидемията. Така, въ Германия сега даватъ на войницитѣ и децата витаминъ Ц, за да се осигурятъ противъ заразитѣ, които настѣпватъ въсно презъ зимата и въ началото на пролѣтъта. Сжщо така предприематъ се и акции за раздаване децата отъ така наречената английска болѣст, рахитизъмъ, съ витаминъ Д. По този начинъ се заздравява цѣлата костна система и се възпрепятствуватъ

Театрални. — Плѣвенскиятъ областенъ театъръ ще представи на първия и втория денъ на Коледа въ салона на Военния клубъ шумната комедия „Дава се подъ наемъ“. Участвава и известната балерина Диди Спасова.

Концертъ. — Плѣвенската национална студентска кооперация „Дойранъ“ устройва на 10 т. м. 5 часа следъ обѣдъ въ салона на Военния клубъ концертъ на г-ца Ека Миндизова — пианистка и Константинъ Илчевъ — виолонистъ. Приходътъ е за въ полза на фондъ „Почивенъ домъ на беднитѣ плѣвенски студенти“.

Чествуване на музикологъ и общественикъ. — На 17 т. м. въ София ще се чествува тридесетгодишната музикална и обществена дейностъ на г. д-ръ Коста Тодоровъ, диригентъ, музикологъ, музикаленъ критикъ и общественикъ. Чествуването ще стане въ театъръ „Роялъ“ при нарочно изработена програма отъ комитетъ подъ председателството на г. Тодоръ Кожухаровъ, бившъ министъръ.

Единъ прекрасенъ моделъ за празниците само отъ дърехарница „Аржентина“.

Направенъ даръ. — Пишатъ ни отъ с. Лѣси Дрънъ, тегевско, че мѣстниятъ жителъ Илия Ст. Стилицаревъ е внесълъ въ касата на безплатнитѣ ученически трапезарии сумата 2000 лева. Настоятелството изказва своята благодарностъ на дарителя.

Майсторски изпити. — Русенската търговско-индустриална камара съобщава, че презъ втората половина на този месецъ ще има извънредна майсторска изпитна сесия за държавни и общински служители, за които се табличитѣ кѣмъ закона за длъжноститѣ, цензовитѣ, заплатитѣ и възнагражданията се изисква майсторско свидетелство. Кандидатитѣ подаватъ заявления най-късно до 15 т. м., обгербовано съ 5 л. марка, 5 л. марка фондъ „Занаятчийски пенсии“ и 3 л. марка фондъ „Даровити деца“, придружено съ удостоверение отъ учредението или занаятчийско-ученическа книжка за прекърванъ стажъ по занаята и училищно и кръжечко свидетелство.

Учителско съвѣщание. — Въ недѣля въ Плѣвень се състоя съвѣщание на директоритѣ и главнитѣ учители отъ Плѣвенска околия. Съвѣщанието се ръководѣше отъ областния училищенъ инспекторъ г. В. Савовъ и се разгледаха въпроси отъ училищно-административенъ характеръ.

Финансови ревизии. — Произвежда се коренна ревизия въ бирничеството при плѣвенското обл. дан. управление на следнитѣ отчетници: Атанасъ А. Тинковъ — контролоръ, Илия Хр. Недѣлковъ — бирникъ счетоводителъ, Захари Георгиевъ — бирникъ касиеръ, Александъръ Хр. Костовъ, Илия Редевъ, Владиславъ Н. Ивановъ, Димитъръ Г. Мирински, Константинъ Игнатовъ и Георги Вълчевъ Върбановъ — дѣловодители, за времето презъ цѣлата 1942 година.

Данъкоплатцитѣ, които сж внасяли данци въ държавното бирничество презъ горното време, да представятъ издаденитѣ имъ данъчни книжки и квитанции на ревизора, въ стая № 11 въ плѣвенското обл. данъчно управление, за ревизия.

Новъ срокъ за патентитѣ. — Съгласно телеграфическото нареждане на министерството на финанситѣ, плѣвенското акцизно управление съобщава, че срокътъ за издаждане на патентитѣ за тази година е продълженъ до 31 т. м.

Най-добриятъ коледенъ подарѣкъ, който можете да дадете на нѣкой Вашъ приятелъ или близъкъ, е единъ абонаментъ отъ в. „Северно ехо“ за 1943 година. Нашата ценова сѣтка е 8042.

Д-ръ Ал. Джѣнишки
СЕ ЗАВЪРНА
и започна да оперира въ клиниката на д-ръ Бѣлчевъ, с. Левски

Платете си абонамента по нашата пощенска чекова сѣтка 8042.

Д-ръ Ал. Джѣнишки
СЕ ЗАВЪРНА
и започна да оперира въ клиниката на д-ръ Бѣлчевъ, с. Левски

Платете си абонамента по нашата пощенска чекова сѣтка 8042.

Мебелна кооперация „Мебель“
честити на клиентитѣ си Новата 1943 година и Рождество Христово и имъ пожелава щастливи бждини.

Никола В. Ивановъ
колонияленъ магазинъ, ул. „Гренадерска“
честити на клиентитѣ си Новата 1943 година и Рождество Христово и имъ пожелава щастливи бждини.

Стефанъ Личевъ & С-ие (обущарски магазинъ)
честити на клиентитѣ си Новата година и Рождество Христово и имъ пожелава щастливи бждини.

Маслобѣйна „Слънчогледъ“
честити на клиентитѣ си Новата година и Рождество Христово и имъ пожелава щастливи бждини.

Машиненъ складъ „Техника“ на Н. Ганчевъ, н-ци
честити Новата 1943 година и Рождество Христово и имъ пожелава щастие и напредѣкъ.

Кирилъ Крумовъ
техническа работилница
честити Новата 1943 година и Коледнитѣ празници на всички свои клиенти, коопедзачи и приятели.

Станчо Дрънски
виненъ складъ
честити на клиентитѣ си Плѣвень и областѣта Новата 1943 година и Рождество Христово и имъ пожелава миръ, радостъ и благополучие.

Христо Хар. Балабановъ
на своитѣ клиентѣ честити Новата 1943 година и Рождество Христово и имъ пожелава всичко най-хубаво.

Петъръ Барановъ
колонияленъ сѣръ пазаръ,
честити Новата година и Коледнитѣ празници на клиентитѣ си Плѣвень и областѣта и имъ пожелава миръ, радостъ и напредѣкъ.

Златка Ил. Кожухарова
дамски шапкарски салонъ
честити на клиентитѣ си Новата 1943 година и Рождество Христово и имъ пожелава повече радостъ и по-честити дни.

„Строителъ“ — сѣбъ д-во!
честити на клиентитѣ си Новата 1943 година и Коледнитѣ празници и имъ пожелава щастие и напредѣкъ.

Станчо Атанасовъ
магазинъ „Луна“, ул. „Борисова“,
честити на клиентитѣ си Новата 1943 година и Коледнитѣ празници и имъ пожелава щастие и напредѣкъ.

Цвѣтана Боева
ателие за белѣо
честити на клиентитѣ си Новата 1943 година и Рождество Христово и имъ пожелава повече радостъ и щастие въ живота.

Симеонъ Чорбаджиевъ
книжарница и печатница „Златолира“
честити Новата 1943 година и Рождество Христово и имъ пожелава щастливи бждини.

Месопродавница
Тачо Хинковъ и синове
честитятъ на клиентитѣ си Новата 1943 година и коледнитѣ празници и имъ желаватъ радостъ, щастие и плодородие.

Млѣкарница
Прѣчко Гурлевъ
честити Новата 1943 година и Коледнитѣ празници на клиентитѣ си Плѣвень и околията и имъ пожелава щастливо прекарване.

Георги Ламбевъ
обущар. магазинъ „Елегансъ“
честити на клиентитѣ си Новата 1943 година и Коледнитѣ празници и имъ пожелава щастливи бждини.

Цвѣтко Ст. Стойковъ
сѣръ пазаръ
честити на клиентитѣ си Новата година и Коледнитѣ празници и имъ пожелава весели и щастливи дни.

ГЕОРГИ ИВ. БОЯДЖИЕВЪ
ТЪРГОВИЯ СЪ: КИНКАЛЕРИЯ, ГАЛАНТЕРИЯ И КНИЖАРСКИ МАТЕРИАЛИ НА ЕДРО
Плѣвень
СОФИЯ, бул. Ботевъ 149
честити на клиентитѣ си и всички свѣтлитѣ Христови празници и имъ пожелава радостна и щастлива 1943 година.

ПРОИЗВОДИТЕЛНА КООПЕРАЦИЯ
БЪЛГАРСКА ЗАХАРЪ
с. Долна Митрополия, Плѣвенско,
честити Новата 1943 година и Рождество Христово на многобройнитѣ си членове-кооператори и клиентѣ и имъ понемелава ползотворна и всестранна кооперативна дейностъ

Най-хубавиятъ подарѣкъ за празниците
Е САМО ВЪ
магазинъ „МУСАЛЛА“
на Стефанъ Личевъ & с-ие,
където ще намѣрите всички видове
ЕВРОПЕЙСКИ КЪНКИ отъ прочутитѣ марки „Поларъ“, „Олимпия“ и „Stn“
европейски вакси, алпини, тиролски шейнички, ски, скивакси, туристическа и скиборска екипировка

ВНИМАВАЙТЕ
когато купувате радиоапаратъ!
Само ние ви предлагаме богатъ изборъ
ЕТО:
САБА
НОРА
ГРЕЦЪ
ИНГЕЛЕНЪ
ЦЕНТРУМЪ
Представителство: Асенъ Христовъ — н-ци,
вестникарска агенция „Стрела“ — Плѣвень.

ВАКУМЕНЪ
СЛИВОВЪ И ГРОЗДОВЪ
МАРМЕЛАДЪ
производство на Кото Хр. Партовъ-А. Д.
се пусна въ продажба по установенитѣ цени.

Кооперативна печатница „Изгравъ“ — Плѣвень № 2.